económicos y financieros asignados al MMAyA, lo cual permitió la toma de decisiones en forma 

oportuna, confiable y útil. En este sentido se cuenta con los siguientes resultados: A enero del 

2020 el Ministerio contaba con un presupuesto inscrito de Bs. 1.145.786.967,26 (Mil ciento 

cuarenta y cinco millones setecientos ochenta y seis mil novecientos sesenta y siete con 26/100 

bolivianos). La ejecución presupuestaria al 31 de diciembre de 2020, alcanzó un monto de Bs. 

748.360.798,26 (Setecientos cuarenta y ocho millones trescientos sesenta mil setecientos 

noventa y ocho 26/100 bolivianos). Presupuesto ejecutado que llegó al 65%.  

La Tabla 8 muestra la evolución del presupuesto y su ejecución durante el periodo 2016 – 2020 

para cada año. Incluye el presupuesto de gasto corriente, de inversión y transferencias al 31 de